Dilat. 3.

Ad tertiam, omissis aliorum interpretationibus, quas afferunt Sco-
tus in 1. d. 17. q. 2. Argentinas in 1. d. 23. q. 1. & Aegidius hoc loco res-
pondemus Aristotelem in eo argumento intelligere virtutes & vi-
tia esse relata secundum esse; non tamen ex propria, sed aliorum
sententia.

Capitis

Capitis quarti Explanatio.

Da Vbitauerit autem } Quia si perius effata quedam ad rem mouentem & rem motam spectantia explicauit, questionem proponit num omnis motus cum quouis motu quoad velocitatem, & tarditatem conferri queat. Ac primum negatiuam partem duobus incommodis allatis confirmat. Nam si quouis latio possit esse alteri equalis, ut latio recta conuersioni, etiam recta linea circulo equari poterit, quod absurdum videtur. Item si alteratio, & latio equali tempore sint, cerè qualitas, ad quam est alteratio, ut calor; & magnitudo, seu linea, super quam latio fit, inter sese equalitatem obtinebunt. Ridiculum verò est asserere calorem, & lineam æquales esse.

b In circulo autem } Nunc in contrariam partem diserit probans motum rectum quoad velocitatem, & tarditatem cum circulari comparari posse. Cur enim, inquit, super circulo, &

CAP. III.

Text. 21.

Da Vbitauerit autem aliquis an omnis motus omni comparari possit nec ne. Nam si comparari omnis possit, & id. equè velox sit, quod tempore equali per equalē mouetur, circūferentia aliqua lineæ rectæ equalis erit, & maior quoque & minor. Præterea alteratio & latio aliqua æquales erunt eorum videlicet, quorum vnum alteratum est, alterum pari tempore delatum. Affectio itaque longitudini par erit, quod esse non potest. At equè velox id dicitur, cum tempore equali per equalē motum fuerit. Par autem longitudini affectio non est. Latiori itaque alteratio nec par erit, nec minor. Quare comparari non omnis potest. b In circulo autem rectaque lineæ quo nam modo accidet? absurdum enim est, nisi liceat, hoc super circulo, & id super recta similiter moueri, sed illico necesse sit, ut vel celerius vel tardius, perinde atque si alterū decliue esset, alterum accliue. c Præterea nihil refert, quod attinet ad rationem, si quispiam dixerit tardius continuo aut celerius necessario moueri. Circumferentia enim aut maior aut minor erit, quam recta, quare & equalis. Nam si in A. tempore alterum quidem lineam B. alterum lineam C. confecit, lineam B. maior erit quam C. hoc etenim modo, quod celerius est, desinebatur. Igitur si in minori quoque, equalē celerius erit. Ipsius itaque A. pars aliqua erit, in qua ipsum B. equalē transit circuli partē, ipso C. in toto A. lineam C. transeunte.

Text. 22.

Text. 23.

d At si comparari possunt } Iterum pro negatiua parte obijcit idem incommodum, quod antea. Nam si motus circularis & rectus inter se quoad velocitatem conferri queant, sequitur lineam rectam esse equalē circulo, quod qua ratione dici possit, non apparet. Deinde canones, seu regulas quasdam tradit, quibus intelligamus quinam motus inter se rite comparandi sint. Prima regula est. Ea possunt in comparisonem venire, quæ equiuoca non sunt. Nam cum equiuoca diuersam habeant naturam, minime censentur apta, ut inter se conferantur. Quod videre licet in acuto, quatuor de stylo, vino, & sonis dicitur. Nāque in stylo ad magnitudinē pertinet, in vino ad saporē, in sono ad musicā, quæ nemo in-

Questio de comparatione motuum quoad velocitatem, & tarditatem.

Argumenta, quibus ostendi videtur posse motum rectum conferri cum circulo.

super recta lineam & super circulo poterunt duo mobilia similiter, id est, pari velocitate ferri: quasi verò alterum decliui, alterum accliui itinere grauetur.

c Præterea nihil } Secundò idem concludit, quia si quis concedat motum circulare tardiorē aut velociorē esse, facile probabitur posse circulare & rectum equa celeritate cōfici, cum dari queat recta lineæ circulo equalis.

Quod ita demonstrat. Si mobile celerius in tempore A. lineam circula: B. deturrae: mobile vero tardius lineam C. maior erit lineam B. quam lineam C. quia id, quod velocius mouetur, eodem tempore maius spatium cōficit: sed id, quod celerius fertur, potest

Prima regula ad comparisonem motuum.